ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛБСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

JS.
Г. Грозный

о  внесении изменений в постановление 1^)авительства
Чеченской Респзгблики от 6 июня 2013 года №  136

В целях приведения нормативного правового акта Правительства Чеченской
Республики в соответствие с требованиями законодательства Российской
Федерации Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики
от 6 июня 2013 года № 136 «О мерах по реализации Закона Чеченской
Республики «Об отдельных вопросах оказания гражданам бесплатной
юридической помощи на территории Чеченской Республики» (в редакции
постановления Правительства Чеченской Республики от 19 июля 2022 года
№ 182) (далее -  Постановление) следующие изменения:

а) в подпункте «а» пункта 1 слова «и представления ежеквартальных и
ежегодных отчетов, ежегодного доклада и сводного отчета об оказании
бесплатной юридической помощи» исключить;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики,
осуществляющего полномочия по координации деятельности органа
исполнительной власти Чеченской Республики, уполномоченного в сфере
труда, занятости и социальной защиты населения.».

2. Внести в Порядок взаимодействия участников государственной
системы бесплатной юридической помощи на территории Чеченской
Республики и представления ежеквартальных и ежегодных отчетов,
ежегодного доклада и сводного отчета об оказании бесплатной юридической
помощи, утвержденный Постановлением, следующие изменения:

а) в наименовании слова «и представления ежеквартальных и ежегодных
отчетов, ежегодного доклада и сводного отчета об оказании бесплатной
юридической помощи» исключить;

б) в пункте 1 слово «республиканской» исключить;
в) в пункте 2:

подпункт 1 после слова «гражданам» дополнить словом «бесплатной»;
подпункт 2 после слов «на получение» дополнить словом «бесплатной»;
подпункт 3 после слова «гражданам» дополнить словом «бесплатной»;
г) в пункте 3:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) информирование участников государственной системы бесплатной

юридической помощи по вопросам, связанным с реализацией прав граждан на
получение бесплатной юридической помощи;»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) подготовку предложений о приоритетных направлениях, требующих

совместных действий участников государственной системы бесплатной
юридической помощи по вопросам оказания бесплатной юридической
помощи гражданам;»;

в подпункте 3 слова «в сфере обеспечения оказания гражданам
юридической помощи» заменить словами «в области обеспечения граждан
бесплатной юридической помощью»;

подпункт 4 после слова «граждан» дополнить словом «бесплатной»;
д) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Если гражданин (его законный представитель, представитель) при

обращении с заявлением об оказании бесплатной юридической помощи не
представил документы, предусмотренные статьей 9 Закона Чеченской
Республики № 54-РЗ и необходимые для оказания ему бесплатной
юридической помощи, участники государственной системы бесплатной
юридической помощи запрашивают такие документы (сведения) в рамках
межведомственного информационного взаимодействрш, осуществляемого
между участниками государственной системы бесплатной юридической
помощи в форме обмена информацией, имеющейся в их распоряжении и
необходимой для обеспечения гарантий прав граждан на получение бесплатной
юридической помощи, на основании запросов указанных участников.

При осуществлении межведомственного информационного взаимодействия
по вопросам оказания гражданам бесплатной юридической помощи участники
государственной системы бесплатной юридической помощи обеспечивают
защиту персональных данных граждан в соответствии с Федеральным законом
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».»;

е) в пункте 7:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«В случае обращения гражданина (его законного представителя,

представителя) с заявлением об оказании бесплатной юридической помощи в
одной из форм, указанных в абзаце первом настоящего пункта, к другим
участникам государственной системы бесплатной юридической помощи,
указанные участники государственной системы бесплатной юридической
помощи обязаны в течение 3 рабочих дней со дня регистрации направить
поступившее заявление об оказании бесплатной юридической помощи в ГКУ
«Государственное юридическое бюро» с уведомлением гражданина (его

законного представителя, представителя), обратившегося с заявлением об
оказании бесплатной юридической помощи, о переадресации его обращения.»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«ГКУ «Государственное юридическое бюро» информирует участников

государственной системы бесплатной юридической помощи о результатах
рассмотрения направленного ими в его адрес заявления гражданина (его
законного представителя, представителя) об оказании бесплатной
юридической помощи в течение 5 рабочих дней после его рассмотрения.»;

ж) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Органы исполнительной власти Чеченской Республики, входящие в

государственную систему бесплатной юридической помощи, ГКУ
«Государственное юридическое бюро» в срок до 15 числа месяца, следующего
за окончанием полугодия, представляют в Уполномоченный орган на
электронный адрес его официального сайта в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» либо посредством
межведомственного электронного документооборота «Дело» сведения об
оказании бесплатной юридической помощи и осуществлении правового
информирования и правового просвещения населения по форме отчета
(мониторинга) деятельности по оказанию гражданам бесплатной юридической
помощи и правовому просвещению населения, утвержденной приказом
Министерства юстиции Российской Федерации от 23 марта 2023 года № 43
«Об утверждении формы отчета (мониторинга) деятельности по оказанию
гражданам бесплатной юридической помощи и правовому просвещению
населения, порядка заполнения и сроков ее представления»;

з) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Уполномоченный орган:
на основании представленных в соответствии с пунктом 8 настоящего

Порядка сведений формирует обобщенные сведения об оказании бесплатной
юридической помощи и осуществлении правового информирования и
правового просвещения населения органами исполнительной власти
Чеченской Республики, входящими в государственную систему бесплатной
юридической помощи, по форме отчета (мониторинга) деятельности по
оказанию гражданам бесплатной юридической помощи и правовому
просвещению населения, утвержденной приказом Министерства юстиции
Российской Федерации от 23 марта 2023 года № 43 «Об утверждении формы
отчета (мониторинга) деятельности по оказанию гражданам бесплатной
юридической помощи и правовому просвещению населения, порядка
заполнения и сроков ее представления», и в срок до 20 числа месяца,
следующего за окончанием полугодия, направляет указанные сведения, с
приложением сведений, представленных в соответствии с указанным пунктом
ГКУ «Государственное юридическое бюро», в Управление Министерства
юстиции Российской Федерации по Чеченской Республике;

готовит ежегодный доклад об оказании бесплатной юридической
помощи и осуществлении правового информирования и правового
просвещения населения Чеченской Республики в срок до 20 января

следующего года размещает его на своем официальном сайте в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

и) форму отчета об оказании гражданам Российской Федерации
бесплатной юридической помощи, являющуюся приложением к Порядку
взаимодействия участников государственной системы бесплатной
юридической помощи на территории Чеченской Республики и представления
ежеквартальных и ежегодных отчетов, ежегодного доклада и сводного отчета
об оказании бесплатной юридической помощи, признать утратившей силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней
после дня его официального опубликования.

Заместитель Председателя Правительства
Чеченской Республики -  министр
финансов Чеченской Республики f| i i I;' I C.X. Тагаев